

Tribuna Sibiuului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VI, nr. 1812

Simbătă, 22 decembrie 1973

4 pagini, 30 bani

Plenara Comitului județean Sibiu al P.C.R.

În sala mare a Casei de cultură a sindicatelor s-au desfășurat ieri lucrările plenarei Comitului județean de partid cu activități, care a evaluează cu mare responsabilitate, într-un spirit critic și autocritic activitatea desfășurată de organele și organizațiile de partid, de unitățile economice din județ pe linia realizării sarcinilor de plan pe acest an și a stabilit, în lumina documentelor recente ale plenarei a Comitului Central al P.C.R. și Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României, măsurile care trebuie luate pentru îndeplinirea prevederilor planului de dezvoltare economică și socială a județului pe anul 1974.

La plenară au participat ca invitați membri ai comisiei județene de revizii, secretari ai comitetelor municipale, ordșenilor și comunei de partid, secretari de partid și directori de întreprinderi industriale, construcții, transporturi, I.A.S., S.M.A., membri ai Comitului executiv al Consiliului popular județean, cadre cu muncă de răspundere din conducerea organizațiilor de sindicat și U.T.C., conducători ai organizațiilor și instituțiilor județene de sinteză economică, activiști de partid, juriști din presa centrală și locală.

Din partea Comitului Central la lucrările plenarei a participat tovarășul Iosif Sasz, membru supleant al C.C. al P.C.R., prim adjuncț al celui al secției organizatorice. Au fost prezente, de asemenea, tovarășii Gheorghe Stroe, vicepreședinte al Comitului de Stat al Planificării, reprezentanți ai ministerelor, ai unor organe centrale.

Lucrările plenarei au fost deschise de tovarășul Richard Winter, membru supleant al Comitului Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitului județean de partid. În continuare tovarășul Victor Mureșan, secretar al Comitului județean de partid a dat citire raportului privind îndeplinirea sarcinilor pe 1973 și măsurile pentru realizarea planului de dezvoltare economică și socială și bugetul planului în profil teritorial pe anul 1974.

La punctul doi al ordinii de zi plenara a ales delegații pentru conferința județeană a Frontului Unității Socialiste.

Reportorul prezentat a scos în evidență într-un spirit de înaltă exigență și responsabilitate comunistă eforturile pe care organele și organizațiile de partid din județ, oamenii muncii, români, germani, maghiari le-au depus în acest an în vederea îndeplinirii sarcinilor trasate de Congresul al X-lea și de Conferința Națională ale partidului. A fost subliniat faptul că muncă înfrântă a oamenilor muncii din județ a determinat îndeplinirea planului producției industriale a județului cu un avans de aproape două luni, fapt ce a permis prelucrarea realizării până la sfârșitul anului a unei producții suplimentare de peste 2,5 miliarde lei. De asemenea, s-a evidențiat faptul că din prelucrarea rezultatelor pe care se va încheia anul 1973, rezultă că principalii indicatori vor fi realizați, producția globală industrială va fi cu 15,2 la sută mai mare decât cea obținută în anul trecut iar producția mărui cu 13,6 la sută. „Au fost obținute rezultate bune în domeniul asimilării de noi produse și utilizare cu parametri tehnico-economici superiori și competitivi, aproape o treime din producția realizată în acest an constituind-o produsele noi și reproductate. În acest sens, prin punerea în funcțiune a noi obiective și capacități de producție din fondurile de investiții s-au creat în industria județului peste 4700 noi locuri de muncă”.

Materialul prezentat a subliniat și creșterea productivității muncii, ca factor determinant al eficienței economice generale, arătându-se că aceasta a crescut cu 7,8 la sută în comparație cu anul 1972 iar cheltuielile la 1000 de lei de producție mărui au fost reduse cu 1 lei, și respectiv cu 9,6 lei la cele materiale.

Realizări de seamă care evidențiază responsabilitatea cu care organizația județeană de partid a îndrumat și mobilizat organele și organizațiile de partid din județ, pe toți oamenii muncii pentru trecerea în viață a hotărârilor Congresului al X-lea al partidului.

Dar raportul prezentat, evidențind bunele rezultate pe care oamenii muncii din județ le-au obținut în acest an, a procedat la o analiză exigentă, cu referiri critice și autocritice oprindu-se la neajunsurile care mai persistă în unele sectoare de activitate. „Dacă organele și organizațiile de partid ar fi desăvârșit o muncă politică și organizatorică mai concretă cu un mai înalt

grad de eficiență, care să determine comitetele oamenilor muncii, la o preocupare permanentă și responsabilă pentru folosirea cât mai completă a capacităților de producție, o organizare ritmică și îmbunătățirea cooperării între întreprinderi, să determine respectarea contractelor economice, îmbunătățirea calității produselor realizate, reducerea cheltuielilor materiale de producție, realizarea integrală a obiectivelor noi la termenele planificate, rezultatele ar fi fost cu mult mai bune”. Din păcate, însă, și în acest an — se spune în raport — s-au manifestat neajunsuri în utilizarea cât mai completă a capacităților de producție, în utilizarea fondului de timp, în folosirea forței de muncă.

Astfel, incit indicii de utilizare a mașinilor-unelte, a utilajelor s-au menținut la un palier inferior, situându-se mult sub prevederile de plan și, în acest sens, un exemplu concludent îl deține întreprinderea de piese auto și „Independența” Sibiu, care dispune de un mare parc de mașini și utilaje și unde, începând din 1972 și până în trimestrul III al acestui an, indicii de utilizare erau o tendință de scădere de la 71,5 la sută la 69,8 la sută și, respectiv, de la 83,55 la sută la 67,6 la sută.

Raportul prezentat a scos în evidență și faptul că unele organizații de partid unele comitete ale oamenilor muncii s-au preocupat în insuficientă măsură de folosirea optimă a spațiilor de producție, subliniindu-se că la nivelul județului s-a prafatelor productive nefolosite însumă circa 15000 metri pătrați, a căror suprafață localizându-se în special la I.P.A.S. „Balanta” și „Independența” Sibiu.

În fața activității județene de partid au fost prezentate prin acest raport și problema utilizării eficiente a capacităților de producție, ale preocupărilor unităților pentru reînnoirea parcului și dotarea cu utilaje de înalt nivel tehnic, legate de perfecționarea fluxurilor tehnologice și tehnologiilor de fabricație în corelație cu necesitățile de producție, organelor și organizațiilor de partid, comitetelor oamenilor muncii, de sindicat și U.T.C. cerându-se să treacă de urgență la stabilirea de măsuri care să ducă la respectarea cu rigurozitate a normelor de exploatare, la asigurarea ordinii și disciplinei de producție necesare. În material au fost abordate cu mare responsabilitate problemele exportului, cele legate de calitatea producției subliniindu-se că „orice activitate economică trebuie să se desfășoare în condițiile unei eficiențe maxime”. Au fost criticate deficiențele serioase care mai persistă în agricultură, în organizarea muncii din acest sector, insuficiența preocupare a comitetelor comunale de partid, a comitetelor execu-

(Continuare în pag. a III-a)

**Comitetului Central
al Partidului Comunist
Român,
personal tovarășului
NICOLAE CEAUȘESCU,
secretar general
al P.C.R.**

Activul Comitului județean Sibiu al P.C.R., întrunit în plenară, astăzi, 21 decembrie 1973, a analizat cu simț de răspundere, în spiritul critic constructiv, propriul partidului nostru, rezultatele obținute în activitatea economică-socială a județului în anul 1973, precum și sarcinile dezvoltării în următorul an al cincinalului și a elaborat măsuri menite să îmbunătățească întregul efort creator.

Pătrunși de necesitatea vitală a sporirii contribuției fiecărei cetățean la progresul multilateral al patriei, comunistii din județul Sibiu, toți oamenii muncii — români, germani, maghiari — din aceste locuri, raportează Comitului Central, dumneavoastră personal, iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, că și-au îndeplinit planul și angajamentele luate la principalii indicatori și că, la sfârșitul celui de-al treilea an al cincinalului se prelungește obținerea unei producții industriale suplimentare de 2,5 miliarde lei, care va fi materializată în utilaje tehnologice pentru diverse ramuri, mijloace de transport rutier, feroviar, construcții, textile, încălziminte, diverse produse alimentare, etc. Sporul subliniat realizat față de anul precedent a avut loc în condițiile unei intense activități de diversificare a producției și de ridicare continuă a calității produselor.

Dezbatând sarcinile planului activității economice pe anul 1974 și bugetul, participanții la plenară și-au exprimat convingerea, în numele celor peste 53350 comunisti, în numele tuturor muncitorilor, țăranilor, intelectualiilor al căror destin este legat de progresul accelerat și multilateral al României, că sintem hotărâți să facem totul pentru a îndeplini și chiar depăși sarcinile sportive ce ne revin. Aceasta, în condițiile în care ritmul de creștere a producției industriale va fi de 22,3 la sută, cel mai înalt din istoria județului, cu accent deosebit pe creșterea eficienței, pe modernizarea producției, în care sarcinile de export vor fi cu 50 la sută mai mari ca în anul 1973. În industrie vom realiza produse de înalt nivel tehnic pentru a dota economia noastră cu utilaje tehnologice, mijloace de transport de mare capacitate, elemente de comandă automată, pentru a satisface cu mărfuri de calitate superioară cerințele mereu crescânde ale oamenilor muncii din patria noastră.

Analizând critic rezultatele de până acum și trăgând învățăminte pentru viitor, asigurăm Comitului Central, pe deplin încrederea personală, mult stimată tovarășe Nicolae Ceaușescu, că vom face din muncă noastră de fiecare zi treaptă sigură în drumul spre comunism; că vom da viață programului elaborat de Congresul al X-lea și de Conferința Națională, prețioaselor dumneavoastră indicații. Vom face ca partea noastră de contribuție la progresul general să crească continuu pentru ca scumpa noastră patrie — România socialistă — să se afirme tot mai puternic în lumea contemporană, spre binele și mândria noastră și a generațiilor ce vin.

PLENARA COMITETULUI JUDEȚEAN
SIBIU AL P.C.R.



Prezidiul în timpul lucrărilor plenare

Sub însemnul valorificării maxime
a potențialului productiv

Comitetele oamenilor muncii au trecut la defalcarea sarcinilor de plan ale anului viitor

În aceste zile de sfârșit de an colectivele de salariați din unitățile economice se confruntă cu o multitudine de probleme, vitale pentru buna mers a producției. Desprindem de pe agenda lor de lucru, preocupările orientate spre finalizarea, în bune condiții, a tuturor sarcinilor de plan aferente anului 1973, a materializării angajamentelor asumate în marea întrecere socialistă, în paralel cu optimizarea condițiilor de lucru în vederea demarării sub cele mai bune auspicii în noul an, 1974 — penultimul an al actualului cincinal. Împreună muncii creatoare, înțelegând și intensificarea efortului, definesc strădaniile și căutările salariaților din întreprinderile economice, din această perioadă, pregătind dimensiunea antrenării și participării totale la marea operă de edificare a societății socialiste multilaterale dezvoltate.

Într-un asemenea context apare mai mult decât evidentă de necesitate defalcarea cu promptitudine și maximum de exigență, într-un înalt spirit patriotic, a sarcinilor de plan pe anul 1974. Operațiunea în discuție, trebuind a fi efectuată — conform indicațiilor — în prima jumătate a lunii în curs, marchează, prin importanța ei, o etapă decisivă în înfrățirea cu succes a planului de-a lungul anului viitor. Sint, „atacate”, deci, cu suficientă conștiință, cele care înglobează sarcinile pe 1974.

În ce stadiu se găsește comitetele oamenilor muncii din unitățile economice de stat cu defalcarea acestor sarcini până la nivelul secțiilor și, apoi, a locurilor de muncă? Lăsați întrebările la care am căutat răspuns la una din unitățile sibiene, întreprinderea „13 Decembrie” din municipiul rezidențial de indet. O discuție purtată cu președintele comitetului oamenilor muncii al unității, ing. Wilhelm Hell, ne jalonează, succint, etapele prin care membrii acestui comitet au reușit ca — în ciuda faptului că fila de plan lăsa să se încheie în urmă cu trei-patru zile — astăzi, planul de producție, să fie defalcat pe luni, formate de lucru, până la fiecare secție de muncă, pe perioada primului trimestru al anului viitor. Desigur că rezultatul — ca să nu spunem performanța (pentru că în asemenea condiții se poate vorbi de... o performanță!) — reiese din preocuparea organelor de conducere colectivă și întreprinderii pentru a se încheia cât de cit în termenele prevăzute în normative.

Deși aparent lasă impresia unei „rezolvări” de suprafață, de dragul termenelor, o simplă privire aruncată asupra metodologiei folosite este în măsură să contureze existența, în unitatea sibiană, a unui interes conștient, cu ample rezonanțe, pentru eliminarea neajunsurilor și înscrierea activității colectivelor de muncă pe făgașul ritmicității și cel al eficienței. Așa se desprinde în situația, la zi, în ceea ce privește încheierea contractelor economice. Bunăoară, producția lui '74 are asigurată defalcarea în proporție de 75 la sută, atît pentru piața internă cit și externă. Deși nu este asigurată în proporție de 100 la sută, se apreciază drept pozitiv raportul în comparație cu anii precedenți. Față de unii beneficiari externi, procentul atinge chiar cifra de 80 la sută, „mergînd” pînă la specificarea produselor.

Cu totul altfel ar fi arătat aceste cifre acum, și nu s-ar fi rezumat doar la o perioadă de trei luni de zile — pentru că situația menționată mai

V. BARBU

(Continuare în pag. a IV-a)

DIN CARNETUL REPORTERULUI

Valențele spiritului gospodăresc

Este mai mult decît plăcut să îți înțelegi, în cele mai diferite ocazii, simțul gospodăresc conectat la problemele directe, indicate de activitatea productivă, subordonându-le, chiar, așa după cum, de altfel, e obiceiul pășunilor acestor locuri. Să vezi cum rezonante armonioase ale holărilor conducerii superioare de partid și de stat privind economisirea resurselor materiale, de combustibil și energie electrică s-au amplificat în spațiul tridimensional al țărilor, la raptele — singura unitate de măsură a acestora — prin viață.

La fel de ce am rămas impresionat, cînd, mințat de treburi, am „descoperit”, într-un cămin situat la cîțiva kilometri de departare de soseala ce duce la Mediaș, valențele spiritului gospodăresc, începînd de la cele mai mici aspecte și pînă la cele mai mari. Aici, în satul Molis, aparținător de comuna Valea Viilor, la ferma nr. 4 a I.A.S. Axente Sever, o „mină” de oameni, — zece la număr — care lucrează cu pasiune și hărnicie în atelierul de carmanerie al fermei au statuat drept comandament al activității lor eficiente. Multiplele aspecte pe care le îmbracă această noțiune cunoscută însă aceluși numitor comun: buna gospodărire a fondurilor materiale și a resurselor de energie, combustibil, lumină electrică etc. Așa se explică lărga preocupare privind întreținerea, în bune condiții și utilizarea la întreaga capacitate a mașinilor de prelucrat materie primă, pînă la produsul final, a spațiilor frigorifice, precum și a materialului prim și al materialelor. Căutările îndreptate spre

valorificarea superioară și în trîntirea a acestora din urmă se soldează cu realizarea unei game sortimentale variate, de preparate din carne, și ridicată, sub aspect calitativ. Cele 5 produse noi apărute pe piață — rulaș din piept de porc, metvitsuri, mușchi rolat cu slănină, piept de porc umplut și fiert și aperitiv în prapură — înconnează strădaniile echipei de măcelari și mezelari, condusă cu pricepere de maestrul Martin Lindar, iar la aprecierile calitative, numai la superlativ, făcute de consumatorii medieseni și de cei din Copșa Mică, unde se destăie produsele unității, explică creșterea cu 40 la sută a sarcinilor de plan ale acestui an față de realizările lui '72. Și nu numai astăzi. Constituie suportul tuturor discutiilor în jurul celor 360 mii lei cit reprezintă beneficiul suplimentar obținut pe acest an.

... Pentru că aici, la Molis, la ferma nr. 4 a I.A.S. Axente Sever, micul colectiv a știut să-și orienteze, în permanență preocupările, în direcția eficienței. Și, cum spuneam, în spatele noțiunii, nu se ascunde alt miracol decît simțul gospodăresc. Un obicei împănător, în porțimelul căruia se destăiează întreaga activitate — de la amenajarea atelierului, făcută cu forțe proprii și pînă la înlocuirea folului cu lemne prin injectarea cu motorină, pentru încălzirea apei și fierberea produselor. Numai această ultimă măsură se va solda cu o reducere a cheltuielilor materiale cu 60 la sută pe an.

L. CRISTIAN

Indicatorii de plan pe 1974 în dezbaterile consiliilor intercooperatiste

Înaltă responsabilitate pentru asigurarea cadrului necesar realizării producției agricole

Desfășurate în cadrul unei sesiuni de lucru, dezbaterile asupra indicatorilor de plan pe 1974 cu cadrele de conducere din unitățile cooperatiste ce fac parte din consiliul intercooperatist Loamnes au constituit o analiză profundă a modalităților și acțiunilor ce se impun a fi întreprinse pentru realizarea exemplară a sarcinilor prevăzute.

În 1974 cooperativele agricole din cadrul consiliului intercooperatist Loamnes vor trebui să cultive cu griu o suprafață de 2100 hectare, cu orz 313 hectare, porumb boabe 1620 hectare, cartofi de toamnă 195 hectare, porumb siloz pe 153 hectare și alte culturi. Producțiile medii stabilite la hectar sînt de 2400 kg la grâu, între 2300 și 2500 kg la orz, între 2300 și 2800 kg la porumb boabe, între 12000 și 22000 kg la cartofi de toamnă și între 28900 și 31000 kg la sfecla de zahăr, acestea fiind stabilite în funcție de potențialul productiv al terenurilor.

În sectorul creșterii animalelor sarcinile pentru 1974 prevăd realizarea unui efectiv total de 2540 bovine, din care 1500 vaci și juninci, 14400 ovine, din care 11375 oi mame, 850 porci, din care 200 scroafte. De la aceste efective sînt planificate a se obține importante producții de animale. Astfel la producția de lapte vacă este prevăzută a se livra la

farmă revenind cooperativele agricole din Armeni, Loamnes, Ruși și Silimic. Este prevăzută, de asemenea, de a se produce 460 tone carne, din care cooperativa agricolă din Alămor va livra 324 tone rezultate din îngrășarea a 10000 berbecuți și 680 oi adulte.

În cuvîntul său, inginerul șef al cooperativei agricole din Alămor, Mircea Răspop, a arătat că indicatorii de plan pe 1974 sînt bine așezati și că există de la început premise pentru realizarea lor. El a remarcat faptul că îndeplinirea noulor sarcini este posibilă numai în condițiile unei judicioase organizări a muncii și a aplicării în totalitate a măsurilor agrotehnice. Volumul mare al culturilor prășitoare, din care numai sfecla de zahăr ocupă 100 de hectare, comportă asigurarea unui sprijin substanțial din partea organelor agricole județene în ceea ce privește repartizarea unor cantități suficiente de îngrășăminte chimice și erbicide. Președintele unității, Vasile Zaharia a menționat că în 1974 sectorul zootehnic are toate posibilitățile să realizeze integral planul la toți indicatorii, în atenția conducerii cooperativei fiind creșterea rentabilității acestui important sector.

Închidînd cont că producțiile medii la hectar pentru unitatea noastră sînt mult superioare față de realizările

anterioare, a remarcat apoi inginerul șef al C.A.P. Armeni, Nicolae Ionescu, că trebuie să acordăm atenție ridicată gradului de fertilitate a solului prin administrarea unor cantități mai mari de îngrășăminte naturale și chimice. În acest scop, Direcția generală județeană a agriculturii să repartizeze îngrășămintele chimice pentru 1974 în strînsă corelație cu producțiile prevăzute a se realiza. În ceea ce privește suprafețele destinate producerii plantelor de nutreț, consider că sînt insuficiente pentru a asigura o bună furajeră corespunzătoare. Repartizarea terenurilor va trebui deci să fie revizuită de către organele agricole județene.

În cadrul dezbaterilor s-a menționat totodată faptul că în planurile de producție au apărut culturi noi, cum este cazul macului, pentru care este nevoie să se asigure o îndrumare tehnică corespunzătoare.

Acești preocupări pentru creșterea condițiilor necesare realizării sarcinilor pe 1974 s-au desprins și din cuvîntul președintelui C.A.P. Loamnes, Ioan Preșecan, a inginerului șef Liviu Popa, Horia David și Vasile Tancred. Predominantă a fost de altfel părerea unanimă că indicatorii de plan pot fi realizați și că acest lucru va contribui la înălțarea economică a unităților, la ridicarea nivelului de trai al cooperatizatorilor.

Coloana diverselor

S-a terminat... cu cîntec

Nu cu mult timp în urmă, din imobilul aflat în Cîrnău, str. Teilor nr. 21, s-au furat un casetofon și șase benzii. Cine să fie autorul acestei sustrageri mai puțin obișnuite, s-au întors organele de miliție. Probabil vreun... meloman. Au urmat cercetările și a fost găsit Gheorghe Crăciun (33 ani, originar din județul Olt), individ cu antecedente în materie de furt (nu și de muzică). În orice caz, pentru G.C. „povestea” s-a terminat... cu cîntec.

„Afluent” al Oltului...

Într-o seară, după ce și-a făcut pînă prin alte circuli, Nicolae Gromoticeanu (din Sibiu, Hipodrom, Bl. T. ap. 33), pe la ora 22, a părăsit și la restaurantul „Oltul”. (Se simțea omul în stare de mai mult). Aici însă s-a „revărsat”, improprie în dreptă și-n stînga cu injurii și vorbe indecente, provocând scandal și revoltă pe ceilalți consumatori. Așa se face că a fost necesară intervenția organelor de miliție pentru „zăcănuirea” turbulentei. Trimis în fața instanței, a fost judecat și sancționat cu o lună închisoare contravențională pe baza prevederilor Decretului nr. 153/1970. Aviz amatoriilor de asemenea petreceri. Mai ales că se apropie Anul Nou!

Atenție, taximetriști!

A venit iarna cu tot alaiul ei ceață, zăpadă, gheață... Circulația rutieră a scăzut vizibil și totuși numărul accidentelor rămîne destul de mare. Căuza este că-n ultimul timp autovehiculele Exploatare de transporturi din Sibiu ocupă un loc de seamă în comiterea acestor nereguli.

Pe raza comunei Șura Mică, autoturismul Dacia 1300 cu nr. 1-SB-7358, proprietatea Exploatare de transporturi, avîndu-l la volan pe conducătorul auto Simion Bărbat, accidentază grav o femeie. Cauza: viteză excesivă și neatenție. După câteva zile, în Sibiu, pe str. Gh. Gheorghiu-Dej, o altă femeie este accidentată grav de autoturismul Dacia 1300 cu nr. 1-SB-7357, al aceluiași întreprindere, avîndu-l la volan pe Florin Butea.

Joi, 20 decembrie a.c., pe str. Kolarov tot din Sibiu, B.K., elev în clasa a IV-a, a fost accidentat, în timp ce traversa strada prin loc nemarcat, de un alt taxi, cu nr. 1-SB-7969, condus de Ioan Ștefan.

Cazurile de mai sus trebuie să constituie un semnal de alarmă pentru factorii de conducere de la Exploatare de transporturi sibiane. Este necesară o intensificare a măsurilor preventive în rîndurile șoferilor. Prea sînt grăbiți și neatenți.

Și-a făcut-o cu... pixul lui

La începutul acestei luni, din atelierul de umplut mine pentru pix al întreprinderii „Flamura roșie” Sibiu au fost sustrate 6000 mine de pix.

Sesizate organele de miliție l-au identificat pe autor: Nicolae Șerbănci (20 de ani, originar din Brezoi, județul Vâlcea), fost salariat al întreprinderii amintite.

Deși altă de tîrziu N.S. mai fusese condamnat pentru furt în dauna avutului obște. În prezent arestat, el urmează a fi trimis în fața instanței de judecată care îi va hotărî pedeapsa ce i se cuvine. De astă dată și-a făcut-o cu... pixul lui!

Serial cu 13 episoade

Gheorghe Girban (33 ani, din comuna Zmeurel, județul Vâlcea) a fost eroul unui serial cu 13 episoade. Spunem „a fost” fiindcă recent filmul a fost sfîrșit. G.G. fiind trimis în judecată.

Fără ocupație, recidivist, prin 1969 acest individ și-a descoperit o nouă „pasune”: automobilul. În decurs de aproape patru ani a săvîrșit 13 furturi de aparate de radio și alte piese importante făcînd parte din aparatură de bord a autoturismelor. Se specializase în „a forța” și „a demola”.

Acum însă i s-a înfundat. Va fi trimis la... recalificare!

B. ARDELEANU



Instantanee în Piața 6 Martie din Sibiu: se naște Orașul copiilor

Foto: FRED NUSS

Brigăzilor științifice — un sprijin mai consistent din partea forurilor locale!

Stîrșitul celei de a treia săptămîni a fiecărei luni tînde să devină, în comuna Săliște, momentul de întîlnire a celor patru brigăzi științifice cu locuitorii comunei.

În această lună, tema propusă spre dezbateră a fost „Revoluția tehnico-științifică contemporană și implicațiile ei social-umane”, temă de actualitate, cu o problematică foarte vastă, cu multiple tangențe și implicații în viața de fiecare zi a comunei.

Acum, după desfășurarea acțiunii, o analiză a activității brigăzilor științifice, îndrumate și coordonate de comisia comună de răspundere a cunoștințelor științifice — președinte, prof. Iuliu Cozma, directorul liceului — este utilă în perspectiva îmbunătățirii strategiei și metodei viitoarelor manifestări și avînd în vedere întemeierea, în fiecare din cele nouă sate aparținătoare comunei, a consiliilor satești ale Frontului Unității Socialiste.

În organizarea întîlnirilor brigăzilor științifice cu satești s-a plecat de la premisa atragerii consiliilor satești, recent înființate, la activitatea de planificare a acțiunilor de educație științifică, de adevărată a problemelor la realitate și necesității fiecăruia săt, iar pe de altă parte, antrenarea lor la mobilizarea maselor pentru a participa activ la întîlnirile cu brigada științifică. Au fost organizate, în acest scop, întîlniri preliminare ale birourilor consiliilor satești cu membrii brigăzilor din Săcel, Aciliu, Amnas, La Gales. Acțiunea brigăzii a fost pregătită în cadrul a două grupuri populare, în cadrul cărora, pe lîngă problemele legate de stabilirea contribuției în bani și, în muncă pe baza Legii 20, a avut loc o interesantă discuție asupra sferei de interese și preocupări ale locuitorilor Galesului pe terenul cunoașterii științifice.

O primă concluzie care se impune este aceea că acolo unde consiliile satești ale Frontului Unității Socialiste cooperează cu conducătorii brigăzilor științifice rezultă acțiuni reușite, atât ca participare a oamenilor, cit și sub aspect calitativ al acțiunii. Această idee este ilustrată de reușita întîlnirilor de la Gales, Amnas, Aciliu, Săcel, dar și de participarea puțin numeroasă cînd e vorba de Sibiu, Fintinele, Vale și Măg.

În al doilea rînd, se impune o atenție sporită în privința componenței brigăzilor. În direcția atragerii în munca de educație științifică a tuturor forțelor intelectuale de pe raza comunei. În acest sens, a reprezentat o carentă absența din brigăzile științifice a medicilor dispensarului uman, a personalului de specialitate de aici, precum și a unor ingineri agronomi și specialiști care activează pe raza comunei, care ar putea participa efectiv la munca de educație științifică a maselor. Este necesară, pentru înlăturarea acestei deficiențe, o muncă politică susținută pentru a determina mutații în anumite mentalități care nu pot să corespundă profilului moral al intelectualității satești noastre.

Nu mai puțin o atenție politică consecventă și vizînd obiective precise, care să angreneze toate forțele — foarte numeroase, de altfel — din toate satele comunei, vom putea reuși să facem progrese rapide în transpunerea în viață a programului partidului de educație comunistă a maselor.

VASILE CRIȘAN
locuitor al secretariatului comitetului comunal Săliște al P.C.R.

La 20 de ani

În după-amiaza zilei de azi, la Casa de cultură a sindicatelor Sibiu, corul cooperativei „Îmbrăcămintea”, cu ocazia împlinirii a 20 de ani de la înființare, prezintă un bogat program artistic. La spectacol își mai aduc contribuția grupul vocal, brigada artistică de agitație, soliști vocali.



În cinstea aniversării Republicii, elevii Școlii generale din Vestem, sub îndrumarea cadrelor didactice respective, au prezentat recent o serbare, cu un reușit program artistic (coruri, grup vocal, scenete, dansuri populare etc.). În imagine: corul școlii

Foto: N. BOLDIȘOR

CINEMA

SIBIU: PACEA: Veronica se întoarce (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 19,00; 21,00); ARTA: Rond de noapte (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); TÎNERETULUI: Tîrziu sălbat (orele 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30), iar la ora 10,00 filmul românesc Tîrziu sălbat (orele 7,00; 9,00; 11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00; 21,00).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Aventura lui Poseidon (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TÎNERETULUI: Pași spre lumină (ora 10,00) și Domnul profesor, cu dragoste (orele 16,30; 18,30; 20,30).

CISNĂDIE: POPULAR: Urmărire la Amsterdam (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

AGNITA: 8 MAI: Tîrziu sălbat (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Eu nu văd, tu nu vorbești, el nu aude (orele 10,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00).

OCNA SIBIULUI: Marea evadare, seriile I și II (orele 17,00 și 20,00).

BAZNA-BĂI: Bătrînii bândiți (orele 17,00 și 19,00).

APOIDU DE SUS: 23 AUGUST: (Adio, Petersburg (orele 17,00 și 19,00).

Bijuterii moderne din R.S. Cehoslovacă

În saloanele baroc ale Muzeului Brukenthal este deschisă o interesantă expoziție cehoslovacă de bijuterii moderne, organizată în cadrul schimburilor culturale dintre țara noastră și R.S. Cehoslovacă. Această expoziție a Muzeului de arte și meșteșuguri din Praga, originală prin însuși subiectul ei, prezintă publicului un gen de artă mai puțin obișnuit în sălile de expoziție — bijuteria — ilustrată printr-o colecție de peste 200 de piese, unice aparținînd exclusiv artiștilor plastici contemporani.

Calitățile bijuteriei cehoslovace, cu atât de bogate și vechi tradiții, sînt de mult timp cunoscute și apreciate. Produsă pe scară destul de întinsă încă din secolul al XIV-lea, bijuteria de pe teritoriul Cehoslovaciei a cunoscut etape importante de dezvoltare de-a lungul epocilor, atingînd un nivel artistic tot mai înalt în perioada renășterii, manierismului și barocului, tînzînd în perioada industrializării la autonomia sa ca gen artistic, fapt realizat pe deplin în epoca modernă.

O serie de artiști contemporani cehi și slovaci, aparținînd mai alea generației tinere, s-au dedicat acestui domeniu artistic, încercînd crearea unei noi concepții artice în ce privește modalitățile de realizare a bijuteriei, cit și în ce privește implicațiile lor sociale. În acest sens, selecția prezentată publicului român este revelatoare pentru interesul artiștilor față de calitățile plastice și estetice ale materialelor prețioase și neprețioase, pentru înțelegerea și neconvenționalismul concepției artistice, pentru bijuteria ca operă de artă de sine stătătoare.

În ce privește materialele utilizate, un loc important îl ocupă argintul, care oferă datorită

maleabilității sale, posibilitatea unei game întinse de procedee tehnice de prelucrare: turnare, batere, tras în sîrmele subțiri, sudură etc., cit și variate modalități de expresie plastică. Argintul este asociat adeseori sticlei, materiale de asemenea, cu bogate tradiții de prelucrare în Cehoslovacia. Aceasta este operă sau transparentă, uneori cu fibre de metal sau bule de aer în interior, cu suprafețe șlefuite sau ondulate, cu forme geometrice sau neregulate. Folosirea într-o măsură mai mică a pietrelor prețioase este semnificativă în sensul efortului artiștilor pentru găsirea unor valențe expresive și a unor valori calitative, dincolo de prețiozitatea unor materiale, realizînd astfel, exclusiv prin frumusețea formelor și a efectelor vizuale, bijuterii moderne și mult mai accesibile, ca preț, în aceeași ordine de idei, trebuie amintită folosirea pe o scară largă și în multiple ipostaze expresive a unor metale și materiale neprețioase precum: arama, oțelul cromat, alama, nichelul, lemnul etc. În cazul pieselor realizate din materiale de acest fel, ceea ce impresionează este mai ales jocul volumetric, picturalitatea, efectele optice, expresivitatea îmbinărilor de materiale. Mai puțin numeroase, o serie de alte bijuterii reprezintă îmbinări ferice ale respectului pentru materialul nobil, aurul, cu modernitatea concepției plastice. Uneori este utilizat și emailul, mai ales pentru efectele cromatice pe care le poate realiza, sau dintre pietrele prețioase — granat, ceh, binecunoscut pentru frumusețea sa.

Ceea ce se evidențiază ca o caracteristică generală a pieselor cuprinse în expoziție este, dincolo de marea diversitate a expresiilor plastice și a moda-

lităților tehnice, însușirea de către creatori a unor principii și concepții proprii genurilor artistice așa-zise majore, sculpturii însoțite. Astfel, piesele lui Svatoopluk Kasal par niște neobișnuite sculpturi cu forme aeriene, din metal și buciuri mari de sticlă șlefuită.

De asemenea, merită să fie amintite pentru dooselele calități artistice, alte câteva dintre bijuteriile expuse: piesele din aramă și aramă argintată, cu forme neobișnuite cu a-lură arhaică ale lui Josef Jankovic, care obține efecte plastice folosind tehnica sudurii, bijuteriile de mare finețe din sticlă transparentă cu fibre metalice, combinate cu suduri metalice create de Ladislav Vizerov, bijuteriile din metal poliat ale Eleonorei Reytharovă, piesele cu accentuate valențe decorative din sticlă opacizată ale Zdenke Masatová, piesele foarte moderne cu forme „nefinisate” realizate de Blanka Nepesická și Marie Milymarovă, bijuteriile fine din argint și buciuri mici de sticlă transparentă ale lui Jaroslav Kodes, cele din sîrmă de argint răsucită ale Remigiei Biskupská, bijuteriile cu pietre prețioase și semiprețioase sculptate ale lui Josef Soukup, formele simple dar extrem de moderne ale lui Václav Cigler etc.

Deosebit de atrăgătoare, această expoziție ilustrează prin creația unor cunoscuți artiști ai genului, aspectele multiple ale bijuteriei moderne cehoslovace, marcînd în același timp un moment important în cadrul schimburilor culturale dintre cele două popoare prietene, un argument convingător pentru vocația artistică a popoarelor ceh și slovace.

RODICA IRIMIE

SPORT • SPORT • SPORT

SCHI

„Ciobănași” din Rășinari se afirmă

Cu cîteva zile în urmă s-a desfășurat la Paltinș concursul de schi dotat cu „Cupa C.J.E.F.S.” din cadrul competiției de masă „Cupa tineretului”.

A fost un concurs reușit la care și-au adus contribuția artiștii organizatorii cit și concurenții și... natura, darnică în zăpadă și ger.

O prezență notabilă a constituit-o aceea a tinerilor schiori alpini de la Școala generală nr. 2 din Rășinari. 50 de „ciobănași” conduși de profesorul Gheorghe Tomescu s-au așezat pe pîrții, dornici să dovedească tuturor că Rășinari vor deveni în curînd un nucleu al schiului alpin sibian. Primii pași de fapt au fost făcuți cu mai mult timp în urmă. De la 1 noiembrie a.c. la Rășinari funcționează sub conducerea inimosului profesor de educație fizică Gh. Tomescu un centru de schi care are în dotare 70 perechi de schiuri, și 50 perechi de bocanci. Au fost înaintate formele pentru legitimarea a 20 de elevi care sînt într-un stadiu avansat de pregătire. Bazele unei munci temeinice și de perspectivă

au fost puse. Și rezultatele n-au întîrziat să se vadă. La recentul concurs „ciobănași” au obținut locuri fruntașe la probele în care au concurat. Astfel, la slalom uriaș Ana Ithor (copii II) a ocupat locul al doilea; Maria Creța (copii I) — locul I; Ionica Oprea și Oprea Micu (copii III) au ocupat locurile I și, respectiv, II; Ioan Micu, Mircea Arcaș și Constantin Năibă (copii II) — locul I; Ioan Tara (juniori II) — locul II; Petru Bontea (seniori) — locul IV. Și acești tineri pasionați de zborul pe schiuri sînt singurii.

Cel mai tîrziu membru al centrului de la Rășinari — Nicolae Grobenea — n-are decît 6 ani. Marinela Drăgoi, Ana Stănilă, Adriana Arcas, Vasile Gales, Gheorghe Omotă deși nu mai sînt elevi ai Școlii generale nr. 2 continuă să vină la ședințele de pregătire.

Dar Gh. Tomescu n-ar fi reușit, cu toată pasiunea și priceperea sa, să „pună pe picioare” această inițiativă dacă n-ar fi existat sprijin din

partea C.J.E.F.S., din partea consiliului popular comunal și a directorului școlii, prof. Jordan Pesarov. Din fericire, a existat o reală unitate de vederi, o colaborare strînsă, și după cum se vede, fructuoasă.

„Sînt profesor la Rășinari de 7 ani. Ideea înființării acestui centru de schi este mai veche. Vreau să-l deprim pe copii cu mișcarea, să le formez gustul de-a merge în mijlocul naturii pînă la capăt, să le învețe să nu-și irosească timpul prin cafenele. N-a fost ușor și greutățile n-au fost totuși depășite. Am avut de luptat cu mentalitatea unor părinți care se opuneau acestei idei. Dacă am reușit să pornim pe un drum bun, meritul nu este numai al meu” (Gh. Tomescu).

Dascălul din Rășinari are proiecte mari. Dorește să dea Sibiului schiori bine pregătiți. („Ar fi păcat să nu facem nimic avînd mîntuie acolo, în gîndul noi”). Sîntem convinși că va reuși. Și ne întrebăm, de ce nu avem și alți asemenea oameni dornici să repună schiul alpin din județul nostru în drepturi...

N. I. DOBRA

Judo

Joi au avut loc întîlniri de selecție în vederea alcătuirii echipelor de copii (născuți în 1960, 1961/62 și în 1963/64) ale Școlii sportive Soimii, care vor participa duminică la concursul de judo dotat cu trofeul „Cupa Energia București”. Echipa judokanilor născuți în anul 1960 — din rîndurile căreia se remarcă Gabriel Popa, Ovidiu Tudose, Alexandru Aleman și Ion Rahoveanu — va lua parte la Miercurea Ciuc, săptămîna viitoare, la întrecerile dotate cu trofeul „A XXV-a aniversare a Organizației pionierilor”.

TEATRU

Pentru iubitorii de teatru din municipiul Sibiu, astăzi, la ora 19,30, actorii ai secției române a teatrului vor susține un spectacol cu piesa Răposatul, abonament G.

SPECTACOLE

Pentru elevii frunți din școlile municipiului Sibiu se organizează astăzi, la ora 17, la Casa de cultură a tineretului „Seara succesorilor”, o seară cultural-districativă pentru prima zi de vacanță a elevilor. Organizații: Comitetul municipal Sibiu al U.T.C., în colaborare cu Casa de cultură a tineretului.



Centrul meteorologic Sibiu comunică: vremea continuă să se încălzească. Cerul va fi variabil. Vîntul va sufla slab pînă la potrivit din sectorul vestic. Minimele vor fi cuprinse între minus 5 și minus un grad, iar maximele vor oscila între plus 3 și 7 grade. Duminică, 24 decembrie, vremea va fi variabilă.

viata internationala

Deschiderea lucrărilor Conferinței pentru pace în Orientul Apropiat

Geneva 21. — Corresponsentul Agerpres, Corneliu Vlad, transmite: La Palatul Națiunilor din Geneva s-au deschis, vineri dimineață, sub egida O.N.U., lucrările Conferinței pentru pace în Orientul Apropiat, la care, în această primă etapă intrată la nivelul miniștrilor afacerilor externe, participă delegațiile R.A. Egipt, Israelului, Iordaniei, S.U.A. și U.R.S.S. Locul rezervat delegației Siriei a rămas neocupat, ca urmare a hotărârii acestei țări de a nu lua parte, în prima fază a conferinței, la activitățile ei.

Prezidind lucrările, secretarul general al Organizației Națiunilor Unite, Kurt Waldheim, a exprimat, în discursul inaugural, „satisfacția pentru faptul că acest eveniment este desfășurat sub auspiciile O.N.U.”. După ce a menționat interesul pe care îl acordă comunitatea internațională înunțurii cu succes a conferinței, vorbitorul a amintit că „O.N.U. se preocupă de diferitele aspecte ale conflictului din Orientul Apropiat, de peste un sfert de secol ea consacrând timp și eforturi considerabile în vederea obținerii păcii, a căutării unei soluții durabile”. El a amintit faptul că, după reînnoirea luptelor în Orientul Apropiat, O.N.U. a lansat un apel guvernurilor în cauză pentru o reglementare veritabilă și a adăugat că „numerele guverne au lansat apeluri asemănătoare”. „Prezența secretarului general al Națiunilor Unite, în această zi, în această încălțare — a continuat el — mărturisește interesul foarte mare pe care comunitatea internațională îl manifestă față de problema Orientului Apropiat. Ea simbolizează, totodată, bunăvoința organizației care este gata să acorde ajutorul său ori de câte ori părțile îi vor cere acest lucru”, încheie, secretarul general al O.N.U. a spus că situația din Orientul Apropiat, cu multiplele sale implicații, care în permanență tuturor și fiecăruia în parte simt politic, curaj, răbdare și imaginație. „Sint convins că toți participanții împărtășesc acest sentiment al caracterului urgent și că nu vor pierde această ocazie pentru edificarea unei structuri durabile în regiune”, a declarat Waldheim.

Ministrul afacerilor externe al Uniunii Sovietice, Andrei Gromiko, a evidențiat în cuvântarea sa că „orice document care va fi adoptat la actuala conferință trebuie să conțină angajamente precise și clare privind retragerea trupelor israelitice de pe toate teritoriile ocupate”. În afara de aceasta, a spus Andrei Gromiko, este necesar să se asigure respectarea și recunoașterea suveranității, integrității teritoriale și independenței politice a tuturor statelor din Orientul Apropiat, drepturile lor de a trăi în pace. Acest lucru se referă și la Israel. Se înțelege de la sine că problema palestiniană nu poate fi examinată și rezolvată fără participarea reprezentanților poporului palestinian.”

În alocuțiunea sa, Henry Kissinger, secretarul Departamentului de Stat al S.U.A., s-a pronunțat în favoarea unui acord de pace care să comporte, între altele, retragerea forțelor israelitice din teritoriile ocupate, aranjamente privind securitatea, acorduri asupra drepturilor legitime ale poporului palestinian, recunoașterea faptului că Ierusalimul este o cetate deschisă tuturor.

Succese ale forțelor patriotice din Guinea-Bissau

Guinea-Bissau 21 (Agerpres). — Forțele armate ale Republicii Guinea-Bissau au efectuat în ultimele săptămâni o serie de operațiuni de amploare în sectoarele orientale ale țării, creând un pericol serios pentru trupele portugheze dislocate în zona Gabu. Atacurile patriotice guineze au vizat în special, taberele inamice amplasate la Madina, Manu și Badjokunda. Forțele colonialiste au înregistrat în cursul acestor ac-

țiuni pierderi grele în oameni și tehnică de luptă.

Pe de altă parte, comunicatul P.A.I.G.C. anunță o activizare a operațiunilor lansate de luptătorii patrioți în nordul țării, unde, la 13 decembrie, un detașament P.A.I.G.C. a atacat o coloană inamică care se deplasa pe drumul dintre Mansaba și Farim. În cursul acestei acțiuni, din rândul trupelor portugheze au fost scosi numeroși soldați.

Alocuțiunea radiotelevizată a președintelui Franței

Paris 21 (Agerpres). — Referindu-se, în cadrul unei alocuțiuni roșite joi seară la posturile de radio și televiziune, la diverse aspecte analizate în cadrul recentei reuniuni la nivel înalt de la Copenhaga, președintele Franței, Georges Pompidou, a declarat că au fost abordate cele mai delicate probleme politice actuale, inclusiv chestiunea unității politice și economice a țărilor membre ale Pieței comune. Șeful statului francez a lansat un nou apel pentru realizarea unui acord în cadrul C.E.E. cu privire la instituirea unui fond regional pentru dezvoltarea regiunilor mai sărace din țările Pieței comune — proiect blocat în primul rând de lipsa unui acord între R.F. Germania, Marea Britanie și Italia, pe de o parte, și restul membrilor C.E.E., pe de altă parte, asupra volumului acestui fond. Președintele Pompidou a ac-

centuat că este necesar să se ajungă la o decizie asupra acestei probleme în următoarele săptămâni.

Abordând apoi o serie de probleme interne, președintele a declarat că politica economică a Franței, nivelul rezervelor, precum și ritmul actual al importurilor franceze fac ca Franța să se afle la adăpost de o criză gravă de produse petroliere, pentru următoarele luni. „Este cert că penuria de petrol se va prelungea timp de mai multe luni și mai mulți ani și că toate țările vor ajunge în situația de a suporta consecințele directe sau indirecte, și că, datorită guvernului este de a se pregăti să adopte, dacă va fi cazul, măsuri serioase, măsuri grave” — a adăugat președintele Pompidou. El a afirmat că Franța se află „în zorii unui an dificil” apreciind că se impune, în aceste condiții, să se treacă la întreprinderea unor noi eforturi, unor noi acțiuni.

O declarație a lui Santiago Carrillo

Paris 21 (Agerpres). — Intr-o declarație remisă agenției France Presse în legătură cu atentatul împotriva primului ministru al Spaniei, secretarul general al Partidului Comunist din Spania, Santiago Carrillo, remarcă faptul că „toate versiunile date până acum cu privire la moartea lui Blanco sînt contradictorii și foarte suspecte”. „Ele lasă să se creadă că este vorba de o tentativă de a exploata evenimentul pentru a întei și mai mult reprimerea”, declară secretarul general al P.C. din Spania.

Singurul lucru care este clar în acest moment, adaugă Carrillo, este că delinșii politici, cei zece de la

inchiisoarea Carabanchel și toți ceilalți, riscă să fie asasiinați de către extremiști.

Santiago Carrillo consideră, de asemenea, că opinia publică internațională trebuie să facă presiuni energice asupra guvernului spaniol pentru a se pune capăt „climatului războiului civil pe care puterea îl perpetuează prin politica sa de represalii și persecuții”. El a adăugat că trebuie intensificată campania pentru a cere achitarea și punerea în libertate a „celor zece de la Carabanchel”, al căror proces se desfășoară într-un climat de teroare și amenințare.

Evoluția navei cosmice „Soiuz-13”

Moscova 21 (Agerpres). — Cea de-a patra zi de zbor la bordul navei cosmice „Soiuz-13” a început pentru cei doi cosmonauți la ora 6.30. Potrivit programului, ei au trecut la studierea circulației singurei în creier, în stare de repaus și în timpul unor eforturi fizice de-

dev, a realizat spectrografia unor stele și constelații. După cum relatează agenția TAASS, prima jumătate a zborului cosmonavei „Soiuz-13” se apropie de sfîrșit. A fost terminată verificarea sistemului de telescoape „Orion-2” stabilindu-se că aparatul funcționează normal.

EVENIMENTUL PE SCURT

● LA PARIS A FOST ORGANIZAT, din inițiativa Partidului Comunist Francez, Partidului Socialist, Mișcării stîngii radical-socialiste, Partidului Socialist Unificat și unor organizații de tineret, un miting de solidaritate cu lupta poporului spaniol pentru libertate și democrație. Oamenii muncii francezi, toate forțele democratice din această țară sînt chemați să ceară eliberarea lui Marcelino Camacho și a celorlalți militanți judecați la Madrid, precum și amnistierea tuturor deținuților politici din Spania.

● CONGRESUL AMERICAN A APROBAT bugetul militar al S.U.A. pe exercițiul financiar în curs, înaintîndu-l spre semnarea președintelui Richard Nixon. Fondurile alocate — 73,7 miliarde dolari — sînt inferioare cu aproximativ 3,5 miliarde dolari celor solicitate de Administrație.

● UN VINT DEOSEBIT DE PUTERNIC, însoțit de zăpadă, a provocat ridicarea nivelului Nerei la Leningrad cu peste doi metri. Au fost inundate portul co-

mercial și o serie de străzi.

Este pentru a 227-a oară cînd se înregistrează înundații de la întemeierea orașului. Au fost luate toate măsurile necesare pentru preîntîmpinarea extinderii inundațiilor.

● CAMERA DEPUTAȚILOR A OLANDEI a acordat guvernului condus de Joop Den Uyl puteri speciale care să-i permită să facă față crizei provocate de actuala penurie de energie. În favoarea acestui proiect de lege au votat 96 din cei 150 de deputați ai camerei.

Proiectul de lege urmează acum să fie examinat la 8 ianuarie în Senat. Deși guvernul nu dispune de o majoritate în Senat, se apreciază că proiectul de lege va fi aprobat și de senatori.

● GUVERNUL FILIPINEI a anunțat, vineri, că a achiziționat compania americană „Esso-Philippines Oil Co.” și 57 la sută din acțiunile deținute de firma americană „Esso” în rafinăria Bataan situată în apropierea Manila. Dreptul de proprietate a fost achiziționat de „Philippine

National Oil Company”, companie de stat.

● SECRETARUL DE STAT AL S.U.A., HENRY KISSINGER, a confirmat că va participa la reuniunea miniștrilor de externe din America Latină, programată pentru 21 februarie, anul viitor, la Ciudad de Mexico, a declarat ministrul de externe al Mexicului, Emilio Rabasa.

● ERUPȚIILE REPETATE ALE UNUI VULCAN SUBMARIN au dus la apariția unei noi insule în largul coastelor japoneze — au anunțat autoritățile nipone. Noua insulă, numită Nishinoshima-Shinto, are o suprafață de 27 de hectare, fiind situată la numai o sută de metri distanță de insula Nishinoshima, din arhipelagul Ogasawara (930 km sud de Tokio).

● CONGRESUL STATELOR UNITE, a aprobat acordarea unui ajutor suplimentar de 2,2 miliarde dolari Israelului. Legea a fost trimisă imediat spre semnarea președintelui Richard Nixon, menționîndu-se că aparatul funcționează normal.

INFORMAȚII CULTURALE

● Editura științifică și-a îmbogățit aparițiile cu o nouă serie intitulată „Știința pentru toți”. Recent, în librăriile sibiene a apărut primul număr din această serie — „Boli specifice civilizației contemporane” de M. Pădureanu.

● Joi seara, în holul Liceului de muzică și arte plastice din Sibiu, a avut loc un concert coral susținut de corul de fete și corul de cameră ale liceului, dirijate de profesorul Eugen Erze.

Avînd în program madrigale și alte lucrări de compozitori clasici și contemporani, cele două formații au făcut dovada unei bune pregătiri și a unor calități interpretative meritorii, tinînd seama de dificultatea unor piese cum sînt colindele laice ale lui Tudor Jarda, cîntate doar de formații profesionale de preschimb.

A fost de fapt un debut pentru cele două formații — din punct de vedere al componenței lor — noii coriști dovedindu-se a fi la înălțimea colegilor lor din anii anteriori, care au obținut în 1969 și 1972, două premii republicane. Le urăm mult succes în viitoarele confruntări cu publicul și cu juriile!

● Ieri, muncitorii constructori de la căminul L.I.C.M. din Sibiu au avut plăcuta ocazie de a găzdui spectacolul formației vocal instrumentale „Andromeda”, care le-a oferit o seară plăcută, cu muzică de bună calitate. Această inițiativă demnă de toată lauda, ar trebui preluată și de alte formații artistice din județ.

Atențiune!

În vederea remedierii avarierii survenite pe rețeaua de gaz metan, se va sista furnizarea gazului metan în ziua de 23 decembrie 1973 între orele 12—15, în orașul de jos — pe toată zona situată în partea stîngă a râului Cibin.

Toți abonații industriali și casnici din municipiul Sibiu sînt rugați a urmări în toată perioada arătată mai sus, modul de ardere al tuturor punctelor de consum în folosință.

Spitalul orașenesc Cîsnădie

ANGAJEAZĂ URGENT:

— un intendent avînd studii medii și 11 ani vechime în funcții economice.

Grupul de șantiere „Electromontaj” Sibiu

str. Lector nr. 12, telefon 1 48 84, organizează, în data de 26. 12. 1973, concurs pentru ocuparea postului de șef șantier, pentru șantierul Deva.

Condițiile de participare sînt cele prevăzute de H.C.M. nr. 914/ 1968 și Legea nr. 12/1971.

Asociația crescătorilor de albine, filiala Sibiu

Cercul apicol municipal Sibiu, anunță pe membrii săi, deoarece conform Decretului Consiliului de Stat, în ziua de 23 decembrie se va lucra, ADUNAREA GENERALĂ statutară ce trebuia să aibă loc în sala sindicatelor din str. Armata Roșie nr. 8, se amînă la o dată ce se va anunța ulterior.

Anunț

Cooperatori din C.A.P., lucrători din I.A.S., S.M.A., participați săptămînal — marți, orele 15.30—16.30 și miercuri orele 16—17, — la TELELECȚII, cu specialitate agricultură.

Agricultura

Prin tematica și conținutul ei, revista „AGRICULTURA” vă informează despre tot ce este mai nou și interesant, mai util pentru activitatea dv. și a colaboratorilor dv. În fiecare număr, revista „AGRICULTURA” dezbate probleme tehnice, științifice și economice din toate domeniile agriculturii, industriei alimentare și gospodării apelor, publică articole despre activitatea sindicală desfășurată în întreprinderi și instituții.

Revista „AGRICULTURA” apare săptămînal, în 16 pagini, bogat ilustrate, tipărite în culori, la prețul de 1 leu exemplar.

Pentru a vă asigura primirea neîntreruptă a revistei „AGRICULTURA”, adresați-vă imediat oficiilor P.T.T.R., factorilor și agenților poștali, care contractează pe anul 1974, abonamente pe 3—6 și 12 luni.

Costul unui abonament trimestrial este de 13 lei, semestrial de 26 lei, iar anual de 52 lei. Preferați abonamentele pe termen lung, care vă asigură primirea revistei la timp și cu regularitate.

Mica publicitate

JUDECATORIA SIBIU, dosar nr. 1438/73. Cîțale: Pîrlita Patrichi Lidia Otília, născută Cotliar, cu domiciliul necunoscut, se citează în fața judecătorei Sibiu pe data de 8 ianuarie 1974, în procesul de divorț înaintat de soțul său, Patrichi George, domiciliat în Sibiu, str. Uzinei, 20.

CUMPAR mașina Volkswagen — 1300 medie, Hulaubi Dan, Iasi, Bulevardul 23 August, 30, bloc E 4, telefon 4 11 99.

VIND două mașini și scule de pîntofărie. Adresați, str. Bălcescu 16, Metler, zilnic între orele 16—18.

VIND casețon japonez, nou, cu casele. Str. Muresanu 4, poarta, 2.

VIND dormitor, Sibiu, str. Tipografilor, nr. 11, ap. 4.

PIERDUT legitimație nr. 74 721, eliberată de Autobaza Sibiu pe numele Diaconu Severin. O declar nulă.

PIERDUT legitimație nr. 74 722, eliberată de Autobaza Sibiu pe numele Diaconu Florin. O declar nulă.

Din activitatea consiliilor populare

MIERCUREA

În cadrul adunării reprezentanților familiilor de cetățeni din cele 39 circumscripții electorale ale comunei au fost stabilite recent o serie de obiective edificare și gospodărești care urmează să fie realizate în anul viitor din contribuția bănească și în muncă.

Cele mai importante vizează modernizarea celor trei cămine culturale — înlocuirea duselelor, zugrăviri și vopsiri de interioare, reparări — construirea unei grădinițe de 120 locuri (în valoare de 600 mii lei) — reparări și construcții noi de poduri și podete, fîntini etc. Valoarea totală a lucrărilor ce se vor executa din contribuția bănească a cetățenilor se va ridica la peste 300.000 lei.

Din contribuția cetățenilor în muncă și prin munca lor patriotică au fost stabilite ample lucrări de taluzare și regularizare a cursurilor de ape care în ani precedenți au provocat însemnate pagube.

GURA RÎULUI

Totalizînd valoarea lucrărilor pe care și le-au propus să le realizeze în anul viitor — ca angajament — în cadrul întrecerii patriotice între comunele județului, pentru mai buna lor gospodărire și înfrumusețare, cetățenii din Gura Rîului au consensat pe seama celor peste 892 mii lei terminarea și darea în folosință a noului cămin cultural, a unui complex comercial cu un spațiu de servicii de circa 300 m.p., a numeroase amenajări de drumuri, poduri și zone verzi.

Un mare număr de deputați participanți la cea de-a 30-a sesiune a consiliului popular comunal au susținut rezolvarea acestor importante construcții angajîndu-se să contribuie, împreună cu cetățenii din circumscripțiile lor electorale la materializarea lor și efectuînd prin muncă patriotică și mai multe lucrări la care își pot aduce aportul sau transportînd materialele necesare.

Comitetele oamenilor muncii

(Urmare din pag. 1)

sus se referă doar la primul trimestru — dacă fila de plan ar fi intrat în posesia întreprinderii mai devreme. De altfel, însuși reprezentantul forului tutelar — Constantin Toma, de la Centrala industriei pielăriei, cauciucului și încălțămintei din București — aflat la unitatea sibiiană, rămîne surprins de... drumul lung parcurs de acest document, de la București la Sibiu (!!). Sîntem încredințați de către ing. Wilhelm Hell că toșuși, pînă la 31 decembrie a.c., vor fi detașate sarcinile și pentru trimestrul doi. Cu toate acestea neajunsuri, ajute, în-un fel, și de creșterea relativ mică a planului pe '74 (doar cu 6 la sută față de realitățile lui '73), membrii comitetului oamenilor muncii au reușit, prin măsurile luate, ca la materialele de bază — p.v.c., fermoare, chedere, etc. — să fie nu numai asigurate cotele, dar chiar și contractate, cu excepția unor poziții. S-a trecut, acolo unde aprovizionarea cu unele accesorii crează greutăți, la executarea lor în întreprindere, pe măsura posibilităților.

În dorința de a întregi și aprofunda avantajul larg al problematicii, care se anunță pe firmamentul activității anului viitor, în sedința de dezbateri și detașare a sarcinilor, membrii comitetului de conducere colectivă au prevăzut măsuri pentru revizuirea unor consumuri specifice și, deoarece în '74, 70 la sută din producție trebuie să fie nouă sau re-proiectată, a fost inițiat un complex program de măsuri. Totodată, urmează ca în cursul acestor zile să fie reeditată o metodă, care a prins rădăcină aici, la „13 Decembrie”. Este vorba de discutarea cu produsul în lădi, care nu este altceva decît o dezbateră largă, ai cărei participanți sînt membri ai serviciilor funcționale și meiștri din secțiile unde urmează a se realiza produsul, o dezbateră deosebită și în jurul noului produs, a caracteristicilor și problemelor lui.

Deși „raza de optimism”, privind o îmbunătățire calitativă a activității, ce este așteptată cu viu interes de către colectivul de muncă al unității, se anunță a fi pe undeva prin apropiere, facem remarcă că, cu toate

strădanțiile depuse, lungul drum spre saltul calitativ, de abia de acum încolo începe. Și, începîndu-l, nu trebuie să fie altul decît aducerea la cunoștință salariaților, a tuturor membrilor colectivului, de muncă, a sarcinilor, privind producția anului viitor. Căci ce s-a făcut pînă în prezent este insuficient. Pentru că informarea întregului colectiv, care concurează la realizarea producției, nu trebuie făcută numai pentru satisfacerea unui deziderat. Inșuși actul în sine este purtătorul unei răspunderi, pe zi ce trece tot mai sporită, o răspundere determinată de noua calitate pe care o au astăzi, la noi în țară, oamenii muncii: de proprietarii ai mijloacelor de producție și producători de bunuri materiale. O responsabilizare ce presupune nu numai deținerea unei calități ci și materializarea ei. Lucru ce implică o largă și intensă muncă politică de masă pentru activizarea tuturor factorilor ce concurează la îndeplinirea, în bune condiții, a planului noului an și, în consecință, a cincinalului înainte de termen.